CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº ___ / 2022

Indica ao Prefeito Municipal, que seja efetuado

estudo, para manutenção e reparos na Pista de

Skate “Bowl do Califórnia” na Rua Basílio

Martins,830 – Jardim Califórnia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal, junto à secretaria competente, que seja efetuado estudo para

manutenção e reparos na Pista de Skate “Bowl do Califórnia” na Rua Basílio

Martins,830 – Jardim Califórnia.

Justificativa

Em visita recente ao local, conforme solicitação de moradores e praticantes da

modalidade, nos relataram a necessidade de manutenção e reparos de alguns

pontos da pista de Skate e entorno, conforme constatamos no local. Segundo

eles, o local é muito importante e utilizado por praticantes, atletas e simpatizantes

da modalidade, ainda mais com a notoriedade que o Skate Brasileiro e Mundial

teve na última olimpíada de Tóquio.  Está pista de Skate foi inaugurada em 2016,

juntamente com uma nova área de lazer do Jardim Califórnia, onde funcionava

o antigo Campo do Galo.

O Projeto de lazer na época, foi totalmente diferenciando, oferendo à população

do bairro e da região, uma área e espaço que se integra ao Centro Esportivo.

PROT-CMI 704/2022
25/03/2022 - 09:06
IND 491/2022

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Este projeto da pista de Skate na época, foi desenvolvido em parceria com a

Associação dos Skatistas de Indaiatuba e tem como diferencial um Bowl, que

consiste em uma pista em formato de piscina com paredes em ângulo

aproximado de 90º, sendo a primeira pista desenvolvida nesse modelo em

Indaiatuba.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para uma

avaliação de melhorias para o local, trazendo ainda mais conforto, segurança e

mais uma opção de área para a prática do esporte para os nossos munícipes.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 25 de fevereiro de 2022.

PROT-CMI 704/2022
25/03/2022 - 09:06
IND 491/2022